
令和 5 年 8 月 

お 客 様 各 位 

 
 
 
 

受託中止項目および新規検査項目のご案内 
 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて先般、下記項目の受託を一時中止させていただく旨ご案内しておりましたが、現行試薬の販売が終了

になったため、受託を中止させていただきます。 

代替項目として、同一試薬製造元の新試薬を用い、新たな項目として受託を開始致しますのでご案内申し

上げます。 

一時受託中止の間、ご迷惑をおかけ致しましたが、今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し

上げます。 

謹白 

 

 

 

記 
 
 

 
● 受託中止項目 
 
 
 

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検査項目名称  代替項目  

P.44 1195 ミエリンベーシック蛋白（MBP） 
ミエリン塩基性蛋白（MBP） 

【検査コード 1215】 
※次頁参照 

 

 

《中止理由》    現行試薬の販売終了のため 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/2 



● 新規検査項目 
 

 

 

《受託開始日》    令和 5 年 8 月 14 日（月）受付分より 
 

《検査要項》 

検査項目名称 ミエリン塩基性蛋白（MBP） 

検査コード 1215 

JLAC10 5G410-0000-041-023-01 

TFAコード 21140000 

検体量 髄液 0.5mL 

保存・容器 必凍・U2 

実施料（判断料） 570 点（尿・糞便） 

所要日数 4 ～ 9 日 

検査方法 EIA 法 

基準値 102.0 以下 pg/mL 

実施施設 ビー・エム・エル 

保険収載名称：ミエリン塩基性蛋白（MBP）（髄液） 

保 険 注 釈：IgG インデックス、オリゴクローナルバンド及びミエリン塩基性蛋白（MBP）（髄液）は、多発性硬化症 
の診断の目的で行った場合に算定する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2/2 




